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NEWSLETTER

QERSHOR 2012

Me daté 29 qershor 2012, né kuadér

té funksionimit 1& Klubit t& Gazetaréve

né pérputhje me strategjiné e komuni-
kimit t& ALBEITI-t, u ndané gmimet...

» Seminar trajnimi mbi kontrollin e
qeverisé né sektorin e industrisé

nxjerrése

Me datat 12-14 gershor 2012, Sekre-
tariati | “Mismés pér Transparencé né
Industringé Nxjerrése (ALBEITI)" né

bashképunim me kompaning Fair-
Links organizoi né ambientet & Hotel
“VICTORIA®, Tirané njé seminar...

» Pérvoja nga udhétimi studimor EITI

né 0slo, Norvegji

Me géllim lidhjen dhe krijimin @ mé
shumé kontakleve 1é drejtépérdrejta
dhe shkémbimin e experencés me
vendet e tjgra EITI né programin &
punés & MSG dhe Sekretariatit AL-
BEITI éshté vlergsuar kryerja e njeé
study tour né Osla...

» Liderét e Komonuelthit Britanik
inkurajojné vendet pér té zbatuar EITI

Né njé takim né Perth t& Australisé,
pas njoftimit se Australia do té fillo-
jénjé projekt pilot pér EITI, 54 liderét
& Komonuelthit Britanik u angazhuan
per zbatimin & EITI né vendet & tyra.
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SEKRETARIATI MISMA PER
TRANIPAREMNCE NE
INDUSTRINE MXJERRESE

Klubi i gazetaréve Albeiti vieréson me

¢mime gazetarét me té miré té vitit

Me daté 29 gershor 2012, né kuadér té funksionimit t& Klubit té
Gazetaréve né pérputhje me strategjiné e komunikimit t& ALBEITI-t, u
ndané ¢mimet pér dy gazetarél mé té mirg té vitit. Ndarjen e gmimeve né
caremoni, @ cila u zhvillua prané ambienteve té ALBEITI, e béri Drejluesi
i Sekretariatit, z. Shkélgim Hysaj. Gmimin e paré e mori gazetarja Ble-
rina Zylyftari, ndérkohé g& ¢mimin e dytd e mori gazetara Teuta
Shamku, Pérzgjedhja e gazetaréve fitues u bé pas njé procesi & ku-
jdesshém seleksionues ku kriteret bazé ishin kontributi | gazetaréve né
pasqyrimin @ ALBEITI-t si njé nismé & re pér rritjen & transparencés né
industrité nxjerrése, aktiviteteve té zhvilluara nga ALBEITI dhe MSG,
trajtimi i problematikave t& hasura né lidhje me transparencén né sekio-
rin & industrisénxjerrése, sfidave té& komuniteteve lokale né zonat ku op-
erojné kompanité e kétyre indusirive si dhe masat gé jané marré dhe
duhet 1& merren nga té gjithé grupet e ineresit pér mbarévajtien dhe
miréfunksionimin & anétarésimit 1& Shqipérisé né EITI.

Pér gazetarét fitues, pérveg certifikatave 18 mirénjohjes, u dha edhe njé
shpeérblim simbolik financiar.
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Seminar trajnimi mbi kontrollin e geverisé

né sektorin e industrisé nxjerrése

Me datat 12-14 gershor 2012, Sekre-
tariati i "Mismiés pér Transparance ne
Indugtring Mxjerréze [(ALBEITI)" né
bashképunim me kompaning Fair-
Links organizoi né ambientet @ Hotal
VICTORIA®, Tirané njé seminar tra-
jruas me temé “Kontrolli publik né operacionet @ nxjerjes sé naftés,
gazit dhe né industring nxjerése né pérgjithési né Shqipén”, Ekspertét
& Fair-Link £. Anton Melard de Fraudent dhe £. Benjamin Houx prezan-

tuan temén "Drejt geverisjes me t& mire publike né industring nxjerrése”.

Mé& seminar morén pjesé pérfagésues nga institucione ¥ ndryshme
shietérore si Ministria & Financés, METE, KLSH, Drejloria @ Pérgjith-
shme e Tatim Taksave, Drejloria e Pérgjithshme e Doganave, pérfagé-
sues 1B kompanive té Industrisé MNxjerrése, si dhe péragésues té
shogérisé civile, Pjesémarre dhe interesim pér kété workshop pati dhe
nga anétaret ¢ Grupit Ndérinstitucional t& Punés ALBEITI (MSG). Mé
fjalén e tij pérshendetése £. Fevardent, béri njé prezantim t& shkurtér té
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programit, dhe njg@ wéshtrim 8
pérgjithshém & politikave 1@ ge-
verisé né sektorin @ industrisé
nxjerrése. U fokusua né kontrollin e
detyrimeve q& kompanité béjné né
shtet, dhe klasifikimin & tyre

Z. Hysaj drejtuesi | Sekretariatit AL-
BEITI, organizator | kétij seminari,
pérshéndeti pjesémarrésit, duke
theksuar rendésing e kontrollit 18
pagesave, & politikave t& duhura
fiskale, dhe & transparencés né
sektorin e Industrisé nxjerrése, pér
menaxhimin dhe zhvillimin pro-
gresiv 12 ekonomiseé sé vendit.
Ditén e paré 18 seminant u bé njé
prezantim mbi geverizjen publike,
né seklonn e industrizé nxjemrése
né pérgjithésl, ku si pika kryesore
t& diskutimit ishin sistemi | taksave,
politikat fiskale dhe administrimi i
tyre.Gjaté dités sé dyté u prezan-
tua kontrolli | kostos dhe kontrolli
mibi 1@ ardhurat, ku pérfshihej kon-
tolli | sasisé, cilésisé dhe ¢mimit
Mdérsa gjaté dités sé treté u disku-
tua pér kontrolle & ndryshme si,
mionitorimi | buxhetit, monitonmi |
kompanive nen-kontraktuese s
dhe parreqgullsité operacionale.

Fyetje, diskutime dhe komente pati
nga & pranishmit pér tatimet,
taksat dhe sistemin e kontrollit 1&
tyre. Gjaté seminarit 3 ditor , Sekre-
tariati ALBEITI, u shpémdau pjesa-
marrésve materiale publicitara,
gjithashtu u njohén meé nga afér me
aktivitetin @ ALBEITI-t dhe MNismén
EITI.

Fas pérfundimit t& seminarit, pjesé-
marrésit @ workshopit, u pajisén me
certifikatat pérkatése dhe morén
pjesé né njé dreké pune, ku u
bisedua me konkretisht pér politikat
fiskale né sektorin e industrisé
nxjerrése dhe o shkémbyen
eksperienca dhe mendime.
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Pérvoja nga udhétimi studimor EITI né Oslo, Norvegji

Me géllim lidhjen dhe krijimin & mé shumé kontakleve té drejtépérdrejta dhe shkémbimin e expen-
encés me vendet e tjiera EITI né programin & punés s& MSG dhe Sekretariatit ALBEITI &shté vleré-
suar kryerja e njé study tour né Oslo, Norvegji, ku éshté dhe gendra e Sekretariatit Ndérkombétar EITI.
Pér njé periudhé 3-ditore prej datés 5 deri mé 7 Qershor 2012, njé grup pérbéré prej anélaréve té MSG
nga geveria, shogéria civile dhe nga sekretariati ALBEITI kryen udhétimin studimor né bazé té objekti-
vave dhe pérfitimeve té parashikuara.

Programi i punés u mbéshtet né takime t& ndryshme pérmes diskutimeve dhe prezantimeve té eksper-
iencave & pérituara né ¢éshtjen EITI nga veté Norvegjia dhe vendeve té tjera 18 lidhura me EITI,

MNé takimin e organizuar né Ministriné e Maftés dhe Energjisé, znj. Gro Anundskaas, asistente e drejto-
rit té& pérgjithshém né Ministring e Naftés dhe té Energjisé, grupit shqgiptar iu dha mundésia té diskutojé
dhe té pirfitojé nga eksperienca e Norvegjise:

- né zbatimin e ¢éshtjes EITI sipas rregullave dhe kritereve té reja EITI 2011,

- né njohjen dhe zgjidhjen né pérgjithési dhe né vecanti t& problemeve konkrele t& organizimit té
brendshém té MSG, sekretariatit kombétar EITI,

- ni2 njohjen dhe aplikimin & legjislacionit né fuqi,

- né rregullat dhe raportet e vendosura mes paléve pérfshirése,

- né raportet dhe marredhéniet gé krijohen né zbatimin e EITI nga MSG dhe aktorét pérbérés té saj
(geveria, shogéria civile, grupet e interesit),

- ni2 procedurat & zbatuara pér grumbullimin dhe pérgatitjen e raporteve té rakordimit (afali, periudha
e pérgatities, publikimi etj.),

- né rritjen e kontakteve dhe rjetit social pér géshtjen EITI,

= né zhwillimin & informacionit,

- né zhvillimin dhe forcimin e kapaciteteve pér anétarét e geverisé, pjesémarrés né MSG.

Diskutimet dhe pyetjet @ béra rreth zbatimeve EITI kané plotésuar pérfitimet né drejtim té shkémbimit
& experiencés mes urencleve tona.

ku problemet dhe ndjekja e gashtjeve ekonomike globale ndikon né zgjerimin & lidhjeve tona me EITI
eksperiencén e krijuar nga kjo strukturé dhe mé tej né ato lidhje dhe perspektiva me interes ekonomik
pér Shqipéring dhe né rajonin e Ballkanit. Né takimin e organizuar né Sekretariatin Ndérkombétar EITI
pritia u bé& nga z. Jonas Moberg, drejtues i Sekretariatit. Programi i takimit pérfshinte raportimin e
punés sé béré nga MSG dhe Sekretariati ALBEITI, experiencén e vendeve anétare EITI si dhe detyrat
gé dalin pér periudhat & ardhshme né Shqipéri pér zbatimin e ¢éshtjes EITI.
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Pérvoja nga udhétimi studimor EITI né Oslo, Norvegji

Prezantimi i punés sé& kryer né vendin toné nga MSG dhe Sekretariati ishte né gendér & vémendjes
dhe diskutimeve me ekspertét EIT| né pjesén e paré té dités. Problemet, alatet dhe ecuria e deritan-
ishme pér pérgatitien e raportit EITI 2010 ishin me rendési pér vierésimin e punés sé kryer dhe masat
pér etapat @ métejshme té pranimit t&é Shgipérisé si anétare me té drejta té plota né EITI. Diskutimet
dhe prezantimi i punés sé kryer nga pala shqiptare u prit miré dhe sugjerimet e béra pér punén e méte-
jshme né drejtim té kontakteve dhe formave té komunikimit me grupet e interesit dhe shogériné civile,
njohja e rezultateve té raporteve dhe publiciteti | pandérpreré i tyre etj. pasqyroi vierésimin dhe
mbéshtetjien e Sekretariatit Ndérkombétar EITI.

Prezantimet e béra nga specialistét dhe drejtuesit e Sekretariatit Ndérkombétar EITI pér eksperi-
encén, format dhe pérmirésimet né komunikim EITI ishin me vieré dhe do té ndihmojné né zbatimin
mé miré té planeve dhe programeve t& punés EITI né Shqipéri.

Pérvoja e pérfituar ishin experience dhe sugjerime pér t'i zbatuar dhe pédituar mé tej nga strukturat
tona EITI.

Liderét e Komonuelthit Britanik

) ' 5. JF inkurajojné vendet pér té zbatuar EITI

Né njé takim né Perth té Australisé, pas njoftimit se Australia do té fillojénjé projekt pilot pér EITI, 54
liderét & Komonuelthit Britanik u angazhuan pér zbatimin e EITI né vendet e tyre. Aktualisht 8 prej
vendeve té Komonuelthit po zbatojné standardin EITI: Kameruni, Gana, Mozambiku, MNigeria, Sierra
Leone Trinidad and Tobago, Tanzania dhe Zambia.

Kryetari i EITI, Clare Short u shpreh se “Mirépresim fugimisht mbéshtetien e vendeve nga liderét e Ko-
monuelthit Britanik, té cilét, duke u angazhuar pér té zbatuar EITl-n né& vendet e tyre, po tregojné njé
lidership t& madh.”

Komunikata e pérbashkét shpreh se Kryetarét e Qeverisé rané dakord t& promovojné menaxhimin mé
efektiv t& burimeve natyrore népérmjet njé qeverisjgje mé t& miré dhe njé transparence mé té madhe.
Njékohésisht ata mirépritén principet e Nismés pér Transparenceé né Industrité Nxjerrése dhe inkura-
juan vendet & Komonuelthit Britanik pér témbéshtetur dhe zbatuar kéto principe.

wnini , Tel: +355 422 64 B45 Fax: +365 422 65 111
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